
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-309 del 11/04/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Rinnovo dei contratti d’affitto 
delle  postazioni  dei  ripetitori  radio  delle  stazioni  idro-
meteo-pluviometriche  in  telemisura  della  rete  regionale 
per il triennio 2018-2020.

Proposta n. PDTD-2018-316 del 11/04/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 11 (undici) aprile    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Rinnovo dei contratti d’affitto delle postazioni dei 
ripetitori  radio  delle  stazioni  idro-meteo-pluviometriche  in  telemisura  della 
rete regionale per il triennio 2018-2020.

VISTI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 1/09/2017; 

- la  D.D.G.  n.  127 del  22/12/2017 recante:  "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2018-2020, del Piano Investimenti  2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2018";

- la  D.D.G.  n.  128 del  22/12/2017 "recante:  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

PREMESSO:

- che le stazioni idro-meteo-pluviometriche della rete RIRER trasmettono i dati via radio 

attraverso una serie di ripetitori situati in alcune località strategiche per la visibilità radio;

- che la rete RIRER opera in tempo reale raccogliendo i dati delle stazioni idro-meteo-

pluviometriche regionali per mezzo di ripetitori radio;

- che,  al  31/12/2017,  è  scaduto  il  primo  periodo  (tre  anni)  previsto  nei  contratti  di 

ospitalità, tra la Ditta Wind Tre SpA e Arpae Simc, delle postazioni in cui sono alloggiati i 

ripetitori  radio di  Poggio Le Corsicchie, Monte Caio e Monte Grosso impiegati  per la 

trasmissione dei dati delle stazioni della rete RIRER;

- che all’art.5  “Durata”,dei  contratti  in  essere è previsto,  il  rinnovo di  ulteriori  tre  anni, 

precisamente dal 01/01/2018 al 31/12/2020;

CONSIDERATO:

- che,  come  ogni  anno,  la  Regione  Emilia-Romagna  finanzia  l’attività  istituzionale 

relativa  alla  “Gestione  unitaria  delle  reti  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica 

dell'Emilia-Romagna (RIRER);

- che è necessario rinnovare, per il triennio 2018-2020, i contratti di ospitalità con la Ditta 

Wind Tre SpA per le postazioni  riguardanti i ripetitori di Poggio Le Corsicchie, Monte 

Caio e Monte Grosso;

2



- che il costo complessivo per il  rinnovo triennale dei contratti  sopracitati  ammonta ad 

Euro 28.201,35 al netto delle ritenute fiscali di legge e di adeguamenti ISTAT;

RITENUTO:

- di  rinnovare i  contratti,  per gli  anni  2018-2020,  con la proprietà Wind Tre SpA delle 

postazioni in cui  sono alloggiati  i  ripetitori  radio di  Monte Caio, Poggio le Corsicchie, 

Monte  Grosso,  utilizzate  dal  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  Arpae  Emilia-Romagna 

(Arpae-SIMC);

RILEVATO: 

- che, l’importo annuo per le singole postazioni è pertanto il seguente:

- Euro 4.765,37 (iva esclusa) per Monte Caio;

- Euro 2.319,04 (iva esclusa)  per Poggio le Corsicchie;

- Euro 2.319,04 (iva esclusa) per Monte Grosso;

- che  il  rinnovo  dei  contratti  di  ospitalità  avrà  durata  triennale,  2018-2020,  e  che  gli 

eventuali  costi  di  aggiornamento  secondo  indici  ISTAT,  saranno  annualmente 

contabilizzati e adeguati ai sensi di legge; 

- che i costi saranno così suddivisi:

- Euro 9.403,45 (+ Iva e ISTAT)  per l’esercizio 2018;

- Euro 9.403,45 (+ Iva e ISTAT)  per l’esercizio 2019;

- Euro 9.403,45 (+ Iva e ISTAT)  per l’esercizio 2020;

SU PROPOSTA:

- della  dott.  ssa  Tiziana Paccagnella,  che ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Michele  Di 

Lorenzo;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi indicati, il rinnovo dei contratti di ospitalità per il triennio 2018-2020 

riguardanti le postazioni di Poggio Le Corsicchie, Monte Caio e Monte Grosso, per gli importi 

di seguito indicati;

- euro 11.472,21 per l’esercizio 2018;

3



- euro 11.472,21 per l’esercizio 2019;

- euro 11.472,21 per l’esercizio 2020;

2. di dare atto, inoltre, che tali contratti potranno essere soggetti ad adeguamenti ISTAT 

negli anni 2018, 2019 e 2020;

3. di  dare  atto,  infine,  che  il  costo  presunto  di  Euro  34.416,63  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “Altri  affitti”,  è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale ed è a carico:

- dell’esercizio 2018 per la quota di euro11.472,21;

- dell’esercizio 2019 per la quota di euro11.472,21;

- dell’esercizio 2020 per la quota di euro11.472,21 con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

4



N. Proposta:   PDTD-2018-316   del    11/04/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo  dei  contratti  d’affitto  delle 
postazioni  dei  ripetitori  radio  delle  stazioni  idro-meteo-
pluviometriche in telemisura della rete regionale per il triennio 2018-
2020.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  11/04/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


